
 
“Scuola DON  BOSCO”  Soverato 

Scuola  Primaria 
Scuola secondaria di I grado 

Liceo Classico 
Via G. Verdi, 1 –  88068  SOVERATO (CZ) 

Centralino 0967 522017 / Fax 0967 522128 

E-mail info@scuoladonboscosoverato.it  

 
 

 

        
 

Soverato lì 31/01/2025       Prot int.  16 /2025 

 

All'Albo Pretorio  

Sito Web  

Amministrazione trasparente  

Agli Atti PNRR 

 

 

IL COORDINATORE DIDATTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 
investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
Investimento 1.4 – “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione scolastica nelle scuole paritarie non commerciali. 
Avviso prot. n. 99808 del 18 luglio 2024 – D.M. n.19 

Codice locale di progetto: M4C1I1.4-2024-1342-P-47832 

Titolo del progetto: “LA SCUOLA DON BOSCO …. RIPARTE” 

CUP: H34D21000310006 

mailto:info@scuoladonboscosoverato.it


 
“Scuola DON  BOSCO”  Soverato 

Scuola  Primaria 
Scuola secondaria di I grado 

Liceo Classico 
Via G. Verdi, 1 –  88068  SOVERATO (CZ) 

Centralino 0967 522017 / Fax 0967 522128 

E-mail info@scuoladonboscosoverato.it  

 
 

 

        
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTA la Risoluzione del Parlamento europeo del 10 giugno 2021 (2022/C 67/18) sulla 
promozione della parità tra donne e uomini in materia di istruzione e occupazione 
nel campo della scienza, della tecnologia, dell’ingegneria e della matematica (STEM); 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 
«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 
comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza»; 

VISTA la linea di Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica e alla lotta alla dispersione scolastica”-  Interventi di tutoraggio 
e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica nelle scuole paritarie non commerciali. 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 99808 del 18 luglio 2024 rivolto alle Scuole secondarie di I 
e II grado paritarie non commerciali per la presentazione di progetti per la 
realizzazione di interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e per il contrasto alla dispersione scolastica, a valere 
sull’investimento PNRR M4C1I1.4 “la linea di Investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica e alla lotta alla 
dispersione scolastica -  Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica nelle scuole 
paritarie non commerciali”. 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero 
dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, 
recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate»; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 
e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il 
triennio 2022/2025; 

mailto:info@scuoladonboscosoverato.it


 
“Scuola DON  BOSCO”  Soverato 

Scuola  Primaria 
Scuola secondaria di I grado 

Liceo Classico 
Via G. Verdi, 1 –  88068  SOVERATO (CZ) 

Centralino 0967 522017 / Fax 0967 522128 

E-mail info@scuoladonboscosoverato.it  

 
 

 

        
 
VISTO il progetto “ La scuola Don Bosco …. riparte” presentato in data 10/09/2024; 

VISTA l’assunzione a bilancio verbale n. 7 del 26.11.2024;  

VISTA  la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 
2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 
- Indicazioni attuative»; 

VISTO  Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
1.4 che assegna a questa istituzione scolastica l’importo pari ad €  21,550,67; 

VISTA  la nota che fornisce le istruzioni operative alle scuole beneficiarie, nell’ambito 
dell’investimento Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024); 

VISTO  l’Atto di concessione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa, restituito firmato in data 12-10-2024 con PROT. 
N. 138881 dal Coordinatore dell’Unità di missione – Unità di missione per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza resilienza relativa progetto M4C1I1.4-2024-1342-P-
47832 “La scuola Don Bosco …. riparte”, CUP H34D21000310006 relative alla 
seguente scuola gestita dall’ITS CADMO Accademy: Denominazione: Scuola Don 
Bosco - Istituto S. Antonio di Padova - Codice meccanografico CZPC00500G che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
alla spesa; 

VISTA  la necessità di avvalersi della collaborazione di numero 3 (tre) docenti in possesso di 
idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico di componente del “Team per la 
prevenzione della dispersione scolastica” fino al termine di chiusura del progetto 
previsto del MIM, per le attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) per 
la corretta esecuzione del progetto; 

CONSIDERATO  che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di 
specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 
personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di 
altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si 
renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 
seguenti procedure: 

mailto:info@scuoladonboscosoverato.it


 
“Scuola DON  BOSCO”  Soverato 

Scuola  Primaria 
Scuola secondaria di I grado 

Liceo Classico 
Via G. Verdi, 1 –  88068  SOVERATO (CZ) 

Centralino 0967 522017 / Fax 0967 522128 

E-mail info@scuoladonboscosoverato.it  

 
 

 

        
 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, 
conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica 
Amministrazione e/o a personale esterno; 

 
CONSIDERATO   nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti 
soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad 
una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di 
Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra 
Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno; 

 
CONSIDERATO   che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 
essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 

CONSIDERATA   la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 
assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO    che per la presente procedura selettiva è individuato quale responsabile del 
procedimento la prof.ssa Gabriella Pellegrini in qualità di Dirigente scolastica che 
risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 
dalla legge n. 241/1990; 

VISTO    l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

CONSIDERATO   che il prof. Domenico Agazio Servello ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO    l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO    altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO    lo schema di avviso selezione da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto; 

mailto:info@scuoladonboscosoverato.it


 
“Scuola DON  BOSCO”  Soverato 

Scuola  Primaria 
Scuola secondaria di I grado 

Liceo Classico 
Via G. Verdi, 1 –  88068  SOVERATO (CZ) 

Centralino 0967 522017 / Fax 0967 522128 

E-mail info@scuoladonboscosoverato.it  

 
 

 

        
 
VISTO    il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 
190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

PRESO ATTO   della determina prot. N. 9/2025 del 29/01/2025 con la quale il Rappresentante legale 
della Scuola Don Bosco Istituto S. Antonio di Padova conferisce l’incarico di 
Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) a Servello Domenico Agazio, Coordinatore 
didattico della Scuola Don Bosco Istituto S. Antonio di Padova, nato a Palermiti (CZ9 
il 05-05-1953 C.F. SRVDNC53E05G272V, per la realizzazione di tutti gli interventi e le 
azioni previste nelle diverse fasi di affidamento ed esecuzione del seguente Progetto  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali finalizzati alla 
costituzione di un Team per la prevenzione della dispersione scolastica, con funzioni di attività tecnica e 
supporto operativo alla realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento, percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento, percorsi di orientamento con il 
coinvolgimento delle famiglie, erogati in favore di studentesse e studenti a rischio di abbandono o che 
abbiano già abbandonato la scuola, nonché compiti di rafforzamento dell'autonomia scolastica in materia 
di prevenzione della dispersione e migliorare l'organizzazione interna in chiave inclusiva con la gestione 
delle relazioni con eventuali altri soggetti. 

▪ di prevedere il conferimento di n° 3 incarichi per una durata complessiva pari a ore 75 (settantacinque) e 
durata pro-capite di ore 25 (venticinque) corrispondenti ad un importo complessivo pari a € 2.550,00 
(duemila cinquecentocinquanta/00) lordo Stato onnicomprensivo, e un importo pro-capite pari a € 850,00 
(ottocentocinquanta/00). Il compenso orario è pari a € 34,00 lordo dipendente omnicomprensivo. 

▪ di approvare lo schema di avviso di selezione da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, sito web e in 
Amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Il coordinatore didattico 

    Prof. Domenico A. Servello 
 

 Documento informatico firmato digitalmente  
  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,    

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 

mailto:info@scuoladonboscosoverato.it

